О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/157 "Об
утверждении Правил охоты"

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 1 февраля
2023 года № 30. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8
февраля 2023 года № 31876
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие настоящего приказа .см. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства приказ
Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/157 "Об утверждении Правил
охоты" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 11091), следующее изменение:
      в , утвержденных указанным приказом:Правилах охоты
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. В соответствии со  Закона право на охоту имеют физические лица пристатьей 33
условии:
      1) достижения двадцатиоднолетнего возраста, если охота ведется с применением
огнестрельного оружия;
      2) достижения четырнадцатилетнего возраста, если охота ведется с применением
других разрешенных настоящими Правилами видов орудий добывания, охотничьих
собак и ловчих хищных птиц;
      3) наличия удостоверения охотника по форме, утвержденной  Заместителя приказом
Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 2 февраля 2018 года № 60 "Об утверждении формы и Правил выдачи
удостоверений охотника, рыбака и егеря" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 16463) (далее – удостоверение
охотника);
      4) получения разрешения на пользование животным миром по форме,
предусмотренной в  к Правилам выдачи разрешения на пользование приложении 1
животным миром, утвержденным приказом исполняющего обязанности Министра
сельского хозяйства Республики Казахстан от 19 декабря 2014 года № 18-04/675 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 10168) (далее - разрешение на пользование животным миром) или путевки
субъекта охотничьего хозяйства по форме, предусмотренной в  к приказуприложении 1

исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27
февраля 2015 года № 18-03/145 "Об утверждении типовой формы путевки, а также
Правил ее выдачи" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 10702) (далее – путевка субъекта охотничьего
хозяйства).
      Право на охоту для иностранцев на территории Республики Казахстан возникает на
основании договора на организацию охоты с субъектом охотничьего хозяйства,
получения разрешения на пользование животным миром, путевки, а также заключения
органов внутренних дел на ввоз на территорию Республики Казахстан и вывоз из
Республики Казахстан огнестрельного охотничьего оружия и патронов к нему.".
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

З. Сулейменова

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан